[image: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: Описание: флаг района и герб]
ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
          25.08.2020                                                 г. Енисейск                                             № 43-520р

[bookmark: _GoBack]
Об итогах летнего оздоровительного отдыха,
оздоровления детей и подростков в 2020 году

В соответствии с перспективным планом работы Енисейского районного Совета депутатов, руководствуясь статьей 20 Устава района, заслушав и обсудив  информацию руководителя МКУ «Управление образования»,  Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1.Информацию об итогах летнего оздоровительного отдыха и занятости детей общеобразовательных учреждений Енисейского района в 2020 году принять к сведению (прилагается).
2.Рекомендовать руководителям учреждений и структур, реализующих
межведомственный план отдыха, оздоровления и занятости детей в 2021 году:
2.1.Рассмотреть варианты увеличения охвата детей различными формами отдыха, в том числе, состоящих на различных видах учета, путем использования малозатратных форм отдыха и оздоровления детей (интенсивные школы, образовательные и творческие модули, детские праздники, игровые мероприятия на спортивных и детских площадках) продолжительностью не менее 2 календарных дней.
2.2.Предусмотреть мероприятия с использованием дистанционных и онлайн форм.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по образованию, культуре, спорту и молодежной политике (Драчук Г.А.).
4. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

	Председатель районного
Совета депутатов

_________________   В.И. Марзал
	Глава района

 _______________  А.В. Кулешов

Приложение
к решению Енисейского
районного Совета депутатов
от 25.08.2020 № 43-520р

Информация об итогах летнего оздоровительного отдыха и занятости детей общеобразовательных учреждений Енисейского района в 2020 году

В соответствии с пунктом 1.2 Указа Губернатора Красноярского края от 30.06.2020 № 172-уг "О дополнительных мерах, направленных на предупреждение распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на территории Красноярского края", деятельность организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Красноярского края, направленную на реализацию услуг по обеспечению отдыха детей и их оздоровления, была приостановлена в срок до 9 августа 2020 года включительно, в связи с чем изменились формы отдыха и организации занятости детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях Енисейского района.
Деятельность по реализации мероприятий по оздоровлению и занятости учащихся осуществлялась следующими ведомствами Енисейского района:
· МКУ «Управление образования Енисейского района»
· МБУ «Молодежный центр Енисейского района»
На территориях в северной части Енисейского района, где Указом Губернатора Красноярского края от 30.04.2020 № 112-уг «Об отмене ограничительных мер, связанных с предотвращением распространения коронавирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV, на части территории некоторых муниципальных образований Красноярского края» были сняты ограничительные меры, с условием неукоснительного соблюдения методических рекомендаций в июне 2020 были проведены летние оздоровительные лагеря дневного пребывания для 120 обучающихся МБОУ Кривлякская СОШ №3, МБОУ Новоназимовская СОШ № 4, МБОУ Усть-Питская ООШ № 19, МБОУ Ярцевская СОШ № 12.
Финансовое обеспечение осуществлялось в соответствии со статьей 9.2 Закона Красноярского края от 07.07.2009 №8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость в Красноярском крае (в редакции от 02.04.2020 № 9-3834 «О внесении изменений в некоторые законы края, регулирующие отношения в сфере организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей»)- 78 учащихся из многодетных и малообеспеченных семей, посещающих лагеря с дневным пребыванием, были обеспечены двухразовым питанием за счет средств краевого бюджета, 42 учащихся за счет средств родителей, либо законных представителей - 30% и за счет средств краевого бюджета в размере - 70 %.
	Таблица №1
	Год
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Всего (тыс.руб):
	5 046 900,00
	4 254 000,00
	5 328 955,05
	5834246,67
	1527224,0

	в том числе:

	краевой бюджет  (тыс. руб)
	2 976 900,00
	2 953 500,00
	4 029 400,00
	4363500,0
	637712,32

	местный бюджет  (тыс. руб)
	2 070 000,00
	1 282 500,00,00
	12 400,00
	0
	827000.0

	Родительская плата
	0
	0
	1 287 155,05
	1470746,67
	62512,38

 	С целью организации занятости детей в период летней оздоровительной кампании, создания условий для личностного развития учащихся, профилактики беспризорности, безнадзорности, а также формирования навыков безопасного поведения несовершеннолетних МКУ «Управление образования» организованы мероприятия в рамках проекта «Каникулы-online»:
- онлайн-марафон «Летняя школа безопасности» (250 чел.);
- мегачеллендж «Нескучные каникулы» (150 чел.).
Особое внимание было уделено развитию патриотической направленности и юнармейского движения на территории Енисейского района:
- 42 учащихся приняли участие в онлайн-викторине «Огненная дуга», посвященной истории Курской битвы и 75-летию Победы (призер юнармеец МБОУ Верхнепашинская СОШ № 2, Олейник Владимир);
- 57 учащихся приняли участие в торжественном построении войсковой части №14058, посвященном приведению молодого поколения к Военной присяге;
- 63 учащихся приняли участие во всероссийском конкурсе сценариев, посвященном 75-летию Великой Победы (юнармейцы МБОУ Озерновская СОШ №47, Маркова Валерия и Конгуряков Александр);
- 22 июня прошел муниципальный этап военно-патриотического фестиваля «Сибирский щит», в рамках которого было организовано торжественное вступление в ряды ВВПОД Юнармия 28 обучающихся ОУ северных территорий (всего 82 чел.);
- с 21 по 26 августа более 20 учащихся, состоящих в рядах юнармии, примут участие в слете юнармейского актива в Манском районе Красноярского края.
По линии молодежной политики организована работа ТОГР и ТОС в июне 2020 в северной части района (44 чел.) и в августе в центральной и южной части района 195 человек.
Таким образом, в 2020 году возможность развития личностных качеств и повышения уровня знаний получили 1023обучающихся (таблица №2).

Таблица №2
	№ п/п

Наименование учреждения
	Направленность и форма организации
	Количество занятых детей (чел)

	2020 год

	1.
	МКУ «Управление образования»
	Летние оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений
	120

	Онлайн-марафон «Летняя школа безопасности»
	250

	Мегачеллендж «Нескучные каникулы».

	150

	Участие в мероприятиях по линии ВВПОД Юнармия
	264

	1.
	МБУ «Молодежный центр»
	ТОГР и ТОС
	239

	Итого:1023

	В связи с эпидемиологической ситуацией не удалось организовать отдых по путевкам в загородных организациях отдыха, оздоровления и занятости детей в возрасте от 7 до 17 лет.
В условиях пандемии особое внимание уделялось занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета.
В результате организации работы педагогов-кураторов в общеобразовательных учреждениях с целью мониторинга ежедневной занятости учащихся, состоящих на различных видах учета, в онлайн-мероприятиях, в 2020 году,96 несовершеннолетним была обеспечена 100 % занятость в период летнего отдыха (таблица №3).
Таблица №3
	Форма занятости
	Количество несовершеннолетних детей, состоящих на различных видах учета (чел)
	Категория (ОДН, СОП, УПК, ВШУ опекаемые)

	Летний оздоровительный лагерь с дневным пребыванием
	3
	ОДН-1
СОП-0
УПК-0
ВШУ-2

	Онлайн-марафон «Летняя школа безопасности»
	32
	ОДН-2
СОП-12
УПК-18

	Мегачеллендж «Нескучные каникулы».
	53
	УПК -30
СОП-17
ОВД – 2
ОДН - 4

	Отдых с родителями
	32
	ОДН-3
СОП-12
УПК-17

	Несмотря на сложную эпидемиологическую обстановку и режим самоизоляции, нам удалось охватить 1023учащихся мероприятиями в онлайн и дистанционном формате, что составляло35.13% от общего количества учащихся запланированных к летнему оздоровлению в 2020 году. (таблица №4).
Таблица №4

	2017 г.
	%
	2018 г.
	%
	2019
	%
	2020
	%

	% обучающихся, охваченных различными вилами отдыха (от общего количества детей)
	2204
	73
	2649
	73
	2676
	84%
	1023
	35.13%

Несчастных случаев с обучающимися Енисейского района за период летней оздоровительной кампании не выявлено.
Анализируя результаты летней оздоровительной кампании, можно отметить, что в связи с эпидемиологической обстановкой было затруднено включение детей в организованные формы занятости. Не все ведомства смогли перестроиться на проведение запланированных мероприятий в онлайн формате.
В целях проведения оздоровительной кампании, обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей на достойном уровне в следующем году необходимо решить следующие задачи:
- предусмотреть финансирование на уровне не ниже запланированного на 2020 год;
- сохранить планируемый охват детей;
- предусмотреть мероприятия с использованием дистанционных и онлайн форм.
- обеспечить соблюдение требований надзорных органов и контроль за соблюдением мер безопасности при организации отдыха детей с целью недопущения несчастных случаев и вспышек инфекционных заболеваний;
- продолжить работу по обеспечению занятости, отдыха и оздоровления детей старше 15 лет, в том числе включение в трудовые отряды;
-  использовать малозатратные формы отдыха и оздоровления детей (интенсивные школы, образовательные и творческие модули, детские праздники, игровые мероприятия на спортивных и детских площадках) продолжительностью не менее 2 календарных дней в период летней оздоровительной кампании 2021 года.

image1.jpeg